PO

(I) *In respons: ad epist: problem: III.*(II) SWAMMERDAM *in notis in prodr: uan HORNE Cap: IX.*(III) C. H. ERNDTEL *de itinere Anglicano ac Batauo, p. 84.*

poterat; atque aliis plurimis, esset probatissimus.

Artificio secundo, *circulantium in uiuo corpore humorum uias perfecte manifestabat RUYSCH*. Iniiciundo nempe materiem quamdam ceraceam in truncos uasorum quorumuis; sicque replendo illorum ramos, ramusculos; atque ipsa uasa, tenuiora capillo. Iucundissimo sane oculis spectaculo! Ars illa procul dubio in RUYSCHIIUM derivata erat a REGNERO de GRAAF atque I. SWAMMERDAM, quos primos illius cultores extollit *Ipse* (IIII), amicosque habuit; atque alterum quidem adeo dilectum, ut nulla dies abierit, qua non mutua amicitia coniunctissimi collocuti fuerint (V). Possunt tamen artis huius natales antiquiores aliquantum statui. Ut BARTHOLOMAEVM EVSTACHIVM, nascenti arti forte obstetricantem, praeteream, postque illum alios plures, ipse SWAMMERDAM priores adducit, celebratque Io. uan HORNE; de BILS, atque C. STALPARTIVM uan der WIEL (VI) Omnibus tamen palmam praeripuit RUYSCH. Atque de hac arte uarie quoque senserunt docti. Dum enim alii, illius aliquantum periti, de se putarent nimis: alii contra recentia cadauera omni tali praeparationi, nimis mutanti, cum I. I. RAV praeferrent; nonnulli tandem debitam quamdam laudem eidem decernebant. Insignia circa replendi artem dedit monita HERMANNVS BOERHAAVE (VII), Physiologis commendatissima.

Ter-

(IIII) *De musculo uteri.*

(V) *l: c:*

(VI) SWAMMERDAM *l: c: p. 33.*

(VII) *In epistola ad RUYSCH p: 33-35.* Ego quidem de arte illa, salua existimatione RUYSCHII, praeparatorumque *Ejus*, sic iudicandum censeo. I. *Illam certo demonstrare uasorum existentiam.* Repletionem enim nulla fingi possunt uasa. II. *Illam non demonstrare solorum uasorum sanguiferorum existentiam, sed & aliorum.* Non ergo ualere illationem, frequentem quandoque RUYSCHIO: Ad sunt repleta cera uasa: ergo per illa, in uiuo corpore, ferebatur cruor. III. *Repletionem plura comprimunt uasa, in aeternum subducta oculis; atque eo comprimuntur plus, pluraque, quo felicitior fuit repletio.* IIII. *In forti repletionem mutari minimorum uasorum directionem.* Ipse id fa-

Tertii artificii ope, quo *inflatas prius corporis partes exsiccat, siccatasque disscindebat*, primus sane uident, quae praesentiebant nullus. *Membrana adiposa RIOLANI cellulis scatere* sic deprehensa est, mirabilis sic patuit structura *colis*; atque alia. Eadem tamen ars jam exercita erat a SWAMMERDAMIO atque MARCELLO MALPIGHI. Iste enim *infalibilem cognouit modum, corporis partes adimplendi aere* (IIX); hic *singularem lienis fabricam, tali auxilio, nobis aperire conatur* (IX).

Aliorum adhuc mentionem fecit artificiorum; uti, *pro separandis humani corporis integumentis; pro inducenda scroti duritie lapidea; atque ruberrimis iniectione partibus*, ut membranis atque intestinis, quo explicentur magis; *liquoribus immittendis*. At haec singularia magis fuerunt.

Enimuero, quietos linquamus manes RVYSCHIANOS, ne in arcana *Viri* penetrare uelle uideamur, quae, uiuus, tam anxie celabat, ut *modum, indurandi scrotum, lapidis instar* (X), *artemque iniiciendi uasa*, nullo modo reuelare uoluerit; atque hanc ne *integerrimo* quidem, *certoque suo amico*, HERMANNO BOERHAAVE (XI).

Intellectu iam est facillimum, quo pacto RVYSCH tot noua in humano corpore detegere ualuerit. Inuenta sua bonus in orbe ciuis, usibusque humani generis deuotissimus, publico impertiuit illico, diuersis in scriptis, quae, titulo *Observationum Anatomico-Chirurgicarum; musei RVYSCHIANI*;

B

re-

fatetur replendi artifex. Corpuscula namque teretia, in medio rene obuia, glandulae credita, conuoluta uasa probaturus, sic scribit in *Thesaur: Anatom: X. n: LXXXVI. Quum arteriae renales exactissime replentur, dissoluantur, uel expanduntur, quem ad modum, fili glomer.* Recidit haec meditatio ad illam haud dum solutam quaestionem: An minimorum uasorum directio in sanitatis & ardentissimae febris statu daret eadem? Annon enim, in tali febre, uel ob hanc causam, in parte quadam uiui corporis, secernitur humor, & copia, & dotibus alius, quam in sanitatis statu?

(IIX) SWAMMERDAM *l: c: p: 13.*

(IX) *De liene, Cap: IIII.*

(X) *Vid: responsio ad epist: problem: II.*

(XI) *Vid: responsio ad epist: H: BOERHAAVE p. 73.*

*responsionum ad epistolas problematicas; thesaurorum Anatomicorum; aduersariorum Anatomico-Chirurgicorum; curarumque posteriorum, ignota nemini, Auctorem, non titulo, sed merito suo, Illustrem arguerunt.*

Merita RVVSCHIANA distincte recensere, animus est. *Ita enim animis mortalium innascitur ueneratio erga mortuos, non indecens; inflammata tamen. Nolim tamen tacere, ubi bonus Vir, aliis diu animaduersa, sibi primum uisa falso arbitratus. A plagii crimine RVVSCHIIUM absoluit quisque. Atque eadem res, ad alios relata, uituperii plenissima, eximiam RVVSCHIO parauit gloriam. Digniores namque in Se utilitates ex propriis obseruationibus, quam ex iterata librorum Anatomicorum lectione, qui, ut nunc, ita & olim, plerumque compilati erant, expertus; uermibus sacrabat libros. Vnde placuit nonnullis sententia, si RVVSCHIIUS primus in terra Anatomicus fuisset, Anatomen per Illum ad idem perfectionis culmen perductam fuisse, in quo illam ab Eo constitutam, post tot annorum millia, miramur hodie.*

*Dispersa in scriptis Auctoris triplici colligam argumento. Primum erit de meritis RVVSCHII in Anatomen. Alterum explicabit adcessionem; Chirurgiae atque Medicinae per Eundem factas. Ultimo utilitates, in historiam naturalem ab Illo deriuatas, recensero. In nullo uero simplicem Historici titulum sustinere uel possum, uel cupio.*

Ordior ab *Anatome.*

III. De *humani corporis ossibus* primo loco loqui decet; cum, quod praerogatiuam quamdam, prae aliis humani corporis partibus, in tractationibus Anatomicis, iure consuetudinis, nacta uideantur; tum, quod RVVSCH in eadem omnium maxime inquisuerit iuuenis (1). Origini corporis humani intentissimus RVVSCH, & ossium generationem persaepe considerauit adtentissimus. Hanc, fere integram, addiscas ex museo, sic dicto, RVVSCHIANO; plures THEODORI KERCKRING errores, ibi correctos, notabis; atque retinebis,

(1) *Aduers: Anat: Chirurg: Decad: III. n: IX.*

bis, multa ibi referri, quae tamen posteriores *ὀστέων* praefectores sibi adscripserunt inuenta. Eximiae quoque artis opus profecto erant minutissimi, *digito minimo haudquam maiores* (II), grandioresque, omnis staturae, sceleti, siue humani, siue brutorum, eburnea albedine commendabiles. Recreat me adhuc plurimum recordatio, uidisse apud RVYSCHUM, suis in cistulis, puluinaribus incumbentes fericeis, artem elegantissimas, exiguas, naturae tamen humanae terribiles quodammodo, mortis illas imagines.

De ipsis *ossibus* quae memorem, pauca reperio apud RVYSCHUM. Plura reperissem sine dubio, nisi JOSEPHVS du VERNAY atque CLOPTON HAVERS omnia fere, circa ea, praeripuissent omnibus. Hosque si legisset RVYSCH, quasdam suas circa ossa obseruationes procul dubio non credidisset nouas. An enim illud tanta animaduersione dignum, *epiphyses ossium cum ossibus connecti, ope periostei, atque ab hoc suam adipisci firmitatem* (III); posteaquam idem longe ante animaduernerat HAVERS (III)? An illud adeo inauditum erat ante RVYSCHUM; *processum capitis, stilo similem, primo esse cartilagineum, postea autem ossescere, & articuli auxilio, committi cum osse, aemulante petram; unde eundem solae senum caluariae in coemeteriis exhibeant quaerenti* (V)? Subiecta autem satis euincunt, idem diu iam innotuisse GABRIELI FALLOPIO (VI). Atque, ut ad *ossium medullam* transeam, non admodum recte sentiebat Noster, *ab omni aeuo creditum fuisse, quod eadem ossa nutriat*; quum

B 2

con-

(II) *Ibidem.*(III) *Aduers: Anat: Chirurg: Dec: III. n: IX. p. 31.*(III) *Osteologiae nouae p: 27. ita: The periosteum is serviceable in the conjunction of the bones and their epiphyses, whilst the substance of the epiphyses is cartilaginous, &c.*(V) *Aduers: Anat: Chirurg: Dec: III. n: IX. p. 31.*(VI) *In obseruationibus Anatomicis ita: In nuper natis pueris osseae non sunt (adpendiculae εὐλοιδίς), sed cartilagineae, dumque aulescunt corpora, ipsae etiam crescunt, osseaeque fiunt, atque ad quartam fere annorum septimanam usque, per diuturnam elixationem, ut accidit in adpendicibus tenerrimorum ossium, debescunt, separarique possunt, quod numquam in ueris processibus accidere reperies.*

contra crederet, *illam ossa roborare, humectando* (VII). Eamdem autem sententiam, immo & probatam, legas apud auctores, priores RUVSCHIO (IIX).

Talia uti laudamus numquam; in RUVSCHIO uero excusamus; ita e contrario ingenue nobis probantur, quae de ossibus RUVSCHIANA in medium producimus reliqua. *Medullam, in ossium cavitatibus contentam, cum illa, quae epiphysibus atque cellulosae membranae includitur, eiusdem esse speciei, adserebat ideo, quod omnis illa in cadaveribus, quae, triginta per annos, in sepulcris haeserant, ubique inueniretur sebo similis, uel duro adipi* (IX). Observatio est elegans; meque delectat plurimum illatio, illustre *naturalis Ortologiae* specimen exhibens in homine, *artificialis* certe imperitissimo (X). Cui uero, siue per obseruata, siue per rationes, perspectum est, membranam cellulosam in toto corpore non dari, nisi unicam, illamque, quae medullam ossium complectitur, continuari membranae, cellulis pinguibus grauidae; uti adtenta uel solius *syphilidis* contemplatio nos edocet: is in admittenda *Venerabilis Viri* sententia se praestabit facilem. Est & nitida obseruatio *de diminutione superioris maxillae*, non quidem ab gingiuarum erosione scorbutica, sed *post casum dentium suis ex alueolis, in senibus; in quibus hi alueoli concresecunt, uti uasis umbilicalibus foetus, post partum, adcidit* (XI). *In decrepitis nutantes dentes ait, radicibus suis, solas per membranas, firmatis.* Atque ego in sene, semper, inter mordendum atque manducandum, dentium iacturam pauente, *idem nuper admodum*

(VII) *Thesaur: Anatom: IX. p. 3.*

(IIX) *Vid: M: MALPIGHI Exercitatio de omento, pinguedine & adiposis ductibus. Et HAVERS l: c: The third discourse. Of the uses of the marrow, p. 178-186.*

(IX) *Aduers: Anatom: Chirurg: Dec: III n: IX. Idem uero iam subolfe- cerat MALPIGHI l: c: ad n: IIX.*

(X) *Continetur sub hac propositione WOLFII in §. 270. Ortologiae: Quae habent easdem modorum possibilitates, quae, adtributorum priorum instar, insunt; ea eiusdem speciei sunt.*

(XI) *Obseru: Anatom: Chirurg: obseru: IIXCII.*

dum uidi spectaculum. Tantum circa ossa ex R V Y S C H I O dif-  
 cas Anatomicus; quibus adde, *crassiores rotundioresque*  
*costas feminis obseruatas esse a R V Y S C H I O , quam uiris*  
 (XII).

V. Circa uasa humani corporis plura exhibere possum.  
 Triplicis generis demonstrata sunt haecenus ab Anatomicis;  
*sanguinea; lymphatica ac lactea.* Ubique uero praedices  
 R V Y S C H I U M . Tam in lymphaticis, quam in lacteis primus  
 ostendit, *primus depinxit semilunares ualuulas, easque prae-*  
*parandi modum certum docuit;* primus eas oculis dominatum  
 inter Anatomicos tentantis de B I L S I I exposuit. *Vasa lactea*  
*primi ac secundi generis monstrabat;* uiam chylo parabat cer-  
 tam ex uasis generis primi in secunda uasa: a mesenterio ad  
 lumbos. Sicque evertebatur, uno impetu, famosum com-  
 mentum B I L S I I , *de rore corporis humani,* per ductus pro-  
 prios, M O S C H uocatos, a lumbis tendente ad mesente-  
 rium. Optima de nota commendanda est *Beati dilucida-*  
*tio ualuularum, in uasis lymphaticis & lacteis.*